49. Ils coupèrent donc à l'envi des branches d'arbres, et suivirent leur chef. Ils environnèrent la forteresse et l'incendièrent de telle sorte que, dans la fumée et dans le feu, périrent mille personnes, hommes et femmes, habitants de la tour de Sichem.

50. Or, Abimélech, partant de là, vint à la ville de Thébès qu'il environna et assiégea avec son armée.

51. Et il y avait au milieu de la

interfectis habitatoribus ejus, ipsaque destructa, ita ut sal in ea dispergeret.

46. Quod cum audissent qui habitabant in turre Sichimorum, ingressi sunt fanum dei sui Berith, ubi fœdus cum eo pepigerant, et ex eo locus nomen acceperat, qui erat munitus valde.

47. Abimelech quoque audiens viros turris Sichimorum pariter conglobatos,

48. Ascendit in montem Selmon cum omni populo suo : et arrepta securi, præcidit arboris ramum, impositumque ferens humero, dixit ad socios : Quod me videtis facere, cito facite.

49. Igitur certatim ramos de arboribus præcidentes, sequebantur ducem. Qui circumdantes præsidium, succenderunt : atque ita factum est, ut fumo et igne mille homines necarentur, viri pariter et mulieres, habitatorum turris Sichem.

50. Abimelech autem inde profisciscens venit ad oppidum Thebes, quod circumdans obsidebat exercitu.

51. Erat autem turris excelsa in

46. — *In turre Sichimorum.* Cf. v. 6. — *Fanum.* Le sens précis du mot צריח, *Iseriakh*, n'est point connu. Toutefois, il semble, d'après l'hébreu, que c'était plutôt une dépendance du temple, que le temple lui-même. On peut donc traduire ainsi : « dans la citadelle de la maison du dieu de l'alliance. » V. v. 49. Les Sept. portent εις συνέλευσιν, « dans l'assemblée. » — *Dei sui Berith.* En hébreu, « du dieu de l'alliance », car ברית, *bérith*, signifie *alliance*. — *Ubi fœdus...* Le reste du verset ne se trouve ni dans l'hébreu ni dans les Septante, et paraît être une glose ajoutée au texte. Il est probable que l'édifice en question était fortifié, mais on peut aussi penser que les habitants de la tour de Sichem avaient cherché là un refuge, parce qu'ils se croyaient plus en sûreté auprès du temple de leur dieu, et qu'ils espéraient qu'Abimélech respecterait ce lieu comme un asile sacré.

48. — *Et accepta securi.* Hébreu : « et Abimélech prit des haches dans sa main », sans

doute pour les distribuer à ses compagnons.

49. — *Præsidium.* Le mot צריח, traduit plus haut par *fanum*, l'est ici par *præsidium*, mot qui, d'ailleurs, n'a pas exclusivement le sens de *forteresse, citadelle*, dans son acception propre, mais aussi celui de *refuge*. — *Ut fumo.* Il n'est pas question de fumée dans l'hébreu, mais il est vraisemblable que, le bois étant vert, les premiers qui périrent furent asphyxiés plutôt que brûlés.

50. — *Thebes.* En hébreu תבצ, *Thébets*, en grec Θήβης. Du temps d'Eusèbe, ce n'était plus qu'un village qu'il place dans le voisinage de Néapolis (Naplouse), à 43 milles de distance, sur la route de Scythopolis. Ἔστιν ἐν ὄρεισις Νεαπόλεως. Θήβης ἔστι νῦν λεγομένη κώμη ὡς ἐπὶ Σκυθόπολιν ἀπίοντων ἐπὶ τὸ τρισκαίδέκατον σήμεριον. Or, le bourg actuel de Thoubas est, précisément, dans la position voulue, par rapport à Naplouse et à Beisan (Scythopolis), et doit être identifié sans contestation avec Thébès. Au surplus, le nom moderne est évidemment le même que l'ancien.

media civitate, ad quam confugerant simul viri ac mulieres, et omnes principes civitatis, clausa firmissime janua et super turre tectum stantes per propugnacula.

52. Accedensque Abimelech juxta turrim, pugnabat fortiter : et appropinquans ostio, ignem supponere nitentur :

53. Et ecce una mulier fragmen molæ desuper jaciens, illisit capiti Abimelech, et confregit cerebrum ejus.

II Reg., 11. 21.

54. Qui vocavit cito armigerum suum, et ait ad eum : Evagina gladium tuum, et percute me : ne forte dicatur quod a femina interfectus sim. Qui jussa perficiens, interfecit eum.

I Reg., 31, 4 ; I Paral., 10, 4.

55. Illoque mortuo, omnes qui cum eo erant de Israel, reversi sunt in sedes suas :

56. Et reddidit Deus malum, quod fecerat Abimelech contra patrem suum, interfectis septuaginta fratribus suis.

57. Sichimitis quoque, quod operati erant, retributum est, et venit super eos maledictio Joatham filii Jerobaal.

ville, une tour élevée dans laquelle s'étaient réfugiés ensemble les hommes et les femmes, et tous les principaux de la ville. Ils avaient fermé la porte très-solidement, et se tenaient sur le toit de la tour pour se défendre.

52. Et Abimélech arriva près de la tour, et l'assiégea vigoureusement ; et, s'approchant de la porte, il s'efforçait d'y mettre le feu.

53. Et voilà qu'une femme, jetant d'en haut un fragment de meule, frappa la tête d'Abimélech et lui brisa le crâne.

54. Il appela aussitôt son écuyer et lui dit : Tire ton glaive du fourreau et frappe-moi, de peur qu'on ne dise que j'ai été tué par une femme. Accomplissant ses ordres il le tua.

55. Quand il fut mort, tous ceux d'Israël qui étaient avec lui, retournèrent dans leurs demeures.

56. Et Dieu rendit le mal qu'Abimélech avait fait contre son père, en tuant ses soixante-dix frères.

57. Les Sichimites aussi furent récompensés selon ce qu'ils avaient fait, et sur eux descendit la malédiction de Joatham fils de Jérobaal.

53. — *Fragmen molæ.* En hébreu « la meule courante (lapis vector) » פלח רכב, *pé-lakh rekeb*, proprement *le segment du char*. C'était la meule supérieure, celle qui tourne, Cf. Deut., xxiv, 6 ; II Rois, xi, 24. Par conséquent, le mot *fragmen* doit être entendu dans un sens assez large.